
Nd. 324. Nefndarálit
urn athugasetndir og tillögur yfirskoðunarmanna alþingis við landsreikningana 

fyrir árin 1906 og 1907.

Reikningurinn 1906.

Tekjubálkurinn.

2. —II. Ábúiar- og lausafjúrskattur 0. fl.

Yfirskoðunarmenn hafa fundið að því, að i ýmsum sýslum landsins séu eftir- 
stöðvar af'sköttum og tollum alt of háar, og sumstaðar óhæfilega sein skil á þeim, þar 
sem greiðsla þeirra dragist stundum alt að 4 mánuði eftir lok reikningsársins eða jafnvel 
engur. Benda þeir á, að það sé ekki svo lítið vaxtatap, sem landssjóður verður fyrir 

við þetta, þegar um miklar eftirstöðvar sé að ræða, eins og á flestum aðflutningsgjalds 
tekjuliðum, og halda þvi fram, að gjöldum til landssjóðs ætti að vera lokið ekki síðar 
en á fyrsta ársfjórðungi ánð eftir að síðustu gjöldin áfalla. í svðrum ráðherra er skýrt 
írá, að sumir gjaldheimtumenn landssjóðs hafi verið vittir fyrir sein skil, en jafhframt 
er það tekið fram, að oft og tlðum sé það eðlilegt, að tolltekjur, sem greiddar eru með 
ávísunum erlendis, komi ekki inn i aðalféhirzlu fyr en 3—4 mánuðum eftir áramót. .

Út af þessu hafa yfirskoðunarmenn lagt til, að stjórnin brýni stranglega fyrir 
sýslumönnum og öðrum gjaldheimtumönnum landssjóðs að borga gjöld sin í tæka tíð. 
Þessari tillögu er nefndin samþykk, með þeim fyrirvara, að áminningin nái að eins til 
þeirra, er hafa gerst sekir um vanskil.

13. Sektarfé fyrir ólðglegar fiakiveiðar.

Út af þvi að stjómarráðið telur sig hafa fulla heimild íil þess að selja upptækan 
afla án uppboðs eftir mati óvilhallra manna, þegar vist er að ekki hefst meira upp úr 
honum á annan hátt, hafa yfirskoðunarmenn skotið þvi til athugunar löggjafarvaldsins, 
hvort þetta sé leyfiíegt, þar sem ekki séu nein lagaákvæði er heimili það, og jafnframt 
bent á að viðkunnanlegra væri, að um þetta væri skýlaust ákvæði í lögum. Nefndin 
efast ekki um, að landsstjórnin hagi þessu eftir þvi, sem bezt á við i hvert skifti, og 
telur lagafyrirmæli um það óþörf.

IS. Afgjðld af jarieignum landssjóðs.

r. Við innheimtu jarðarafgjaldanna i Arnarstapa- og Skógarstrandarumboði þyk- 
ir það einkum athugavert, að þar eru árlega tilfærðar útistandandi skuldir hjá leiguliðum 
er stundum verða meira en 3 ára gamlar, áður en þær annaðhvort greiðast i landssjóð 
eða eru feldar úr eftirstöðvum sem ófáanlegar. Þetta íyrirkomulag er alt annað en i 
öðrum umboðum landsins, þar sem umboðsmenn bera áóyrgð á öllurn jarðarafgjöldum, 
nema að þvi leyti sem þan reynast ófáanleg við lögtak, er framkvæmt sé í tæka tíð. 
Nefndin telur nauðsynlegt, að betra skipulagi verði komið á innheimtuna i áðurnefhdu 
umboði, og aðhyllist þá tillögu yfirskoðunarmanna, að stjórnin brýni fyrir umboðsmanni 
að gera sitt itrasta til að innheimta gjöldin á réttum tíma, og láta sem minst safhast 
fyrir af eftirstöðvum frá fyrri árum.



3- Utn jarðarafgjöldin i Múlaumboði ber reikningurinn með sér að meira en 
þriðjungur af nettótekjum ársins var ekki greiddur fyr en 4. júni árið eftir. Nefndin 
aðhyllist þá tillögu yfirskoðunarmanna, að umboðsmaður sé ámintur nm að gera fljótari 
skil eftirleiðis.

5. Á reikningsárinu hefir verið veittur styrkur tíl húsabóta á nokkrum þjóð- 
jörðum, ýmist samkvæmt 3. gr. fjárlaganna án afgjaldshækkunar gegn því, að ábúandi 
legði fram að minsta kosti */8 kostnaðar, eða með þeim skilyrðum, sem tiltekin eru i 
ráðgjafabréfi 25. maí 1880, gegn hækkun eftirgjaldsins um 4 °/0 af styrksupphæðinni og 
að minsta kosti */< kostnaðarins frá ábúandanum.

Um hinar fyrnefndu styrkveitingar samkvæmt 3. gr. fjárlaganna er ekki framar 
að ræða, með þvi að þar að lútandi ákvæði er felt burt úr fjárlögunum, en að þvi er 
snertir áminst ráðgjafabréf hafa yfirskoðunarmenn haldið því fram, að það eigf alls ekki 
við húsabætur heldur að eins við jarðabætur í eiginlegum skilningi, Að visu er það 
vafalaust, að i téðu ráðgjafabréfi eru húsabætur ekki nefndar sérstaklega, en á hinn bóg- 
inn verður þvi ekki neitað, að reglur þær, sem þar eru settar, hafa frá upphafi verið 
látnar gilda um styrkveitingar til húsabóta, og það réttlætt með þvi, að þær gætu heyrt 
undir jarðabætur i viðtækustu merkingu. Hvort sem þetta er rétt eða ekki, hefir því að 
undanfömu verið fylgt með samþykki fjárveitingarvaldsins. Nefndin finnur ekki næga 
ástæðu ttl að framfylgja gagnstæðum skilningi i þessu efni eða koma fram með tillögu 
um breytingu á núverandi fyrirkomulagi. Hins vegar má vænta þess, að landsstjómin 
fari varlega i umræddum fjárveitingum, og það þvi fremur sem sú stefna er ráðandi, 
að þjóðjarðir séu seldar með litlum takmðrkunum, og hæpið þykir að landssjóður fáir 
það fé endurgoldið i hækkuðu söluverði, er nemur styrk þeim, sem lagður er til húsa- 
bygginga á þjóðjörðum, er seldar verða.

16. Tekjur af kirkjum.

í reikningi Reykjavikur dómkirkju er allhá upphæð talin innistandandi hjá reiknings- 
haldara. En fyrir þvi er gerð sú grein, að mikið af því, sem þannig er talið i sjóði 
við árslok, hafi i raun réttri ekki goldist fyr en á árinu 1907 og jafnóðum verið útborg- 
að í þarfir kirkjunnar á því ári. í þessu sambandi hafa yfirskoðunarmenn hreyft þvi, að 
reikningshaldari sé látinn setja veð fyrir innheimtunni. Jafnvel þó nefndin hafi ekkert 
verulegt á móti téðri tillögu, verður hún eftir atvikum að telja nægilegt að stjóminni sé 
falið að heirnta slika tryggingu, ef henni þykir þess þðrf.

Gjaldabálkurinn.

22. Til kostnaðar við alþingi 0. fl.

Yfirskoðunarmenn hafa fundið ástæðu til að hreyfa ýmsum spurningum áhrær- 
andi alþingiskostnað, og hefir stjórnarráðið leyst úr þeim, en jafnframt látið þess getið, 
að þar sem forsetar alþingis ávísi til útborgunar reikningum er snerti þann kostnað, eigi 
slikar fyrirspurnir að vera stilaðar til þeirra. Með þvi að kostnaðarreikningar alþingis 
era teknir inn i landsreikninginn og þar með háðir eftirliti yfirskoðunarmanna, virðist 
það leiða af sjálfu sér að það heyri undir verksvið stjórnarráðsins, er hefir á hendi reikn- 
ingshald landssjóðs, að útvega og leggja fram þær skýringar, sem nauðsynlegar eru til 
þess að yfirskoðun landsreikningsins gefi í öllum greinum orðið fullnægjandi.



33. Til vagaHta.

3. Af fjárveitingu til brúargerðar 1907 hefir nokkuð verið útborgað 1906 til 
undirbúnings verki, sem átti að fullgera árið eftir. Yfirskoðunannenn líta svo á, að til 
þess skorti fulla heimild i fjárlögunum. Fn stjórnin telur sig hafa heimild til þess að 
borga á fyrra ári fjárhagstimabilsins kostnað við nauðsynlegar ráðstafanir til framkvæmda 
á verki, sem fé er veitt til síðara ártð. Með þvi að það hefir verið stöðng venja, að 
slikar útborganir hafa verið samþyktar af fjárveitingarvaldinu, og téð fyrirkomulag getur 
oft verið til hagsmuna fyrir landssjóð en naumast valdið neinurn skaða nema ef til vill 
óverulegum vaxtamissi, verður nefndin að hallast að þvi, að ekki sé þörf á sérstöku 
lagaákvæði eða frekari heimild í því efni.

Yfirleitt getur nefndin ekki séð neitt varhugavert við það, að þeirri reglu sé 
fylgt, þá er um fjárveiting fyrir eitt ákveðið ár er að ræða, þá sé stjóminni heimilt að 
láta einhvern hluta útgjaldanna lenda á næsta ári á undan eða eftir á sama 
fjárhagstimabili.

38. Til laknaskálans.

Ferðastyrkur handa læknaefnum til utanfarar að afloknu embættisprófi hefir verið 
útborgaður með sömu upphæð eins og að undanförnu 300 kr. til hvers. Yfirskoðunar- 
menn hafa leitt athygli að því, að i fjárlögunum sé beinlínis ákveðið, að styrkur til 
hvers nemanda megi ekki fara fram úr 80 kr. En með því að það er upplýst, að téð 
málsgrein í frumvarpi fjárlaganna átti einungis við húsaleigustyrk handa nemendum, en 
komst inn í hin gildandi fjárlög á þeim stað, sem hún nú stendur, að eins fyrir vangá 
við prentun þeirra, virðist ekki geta komið til mála, að þessi villa eigi að hafa nein 
áhrif á fjárveitingu þá, sem hér um að ræða.

♦0. Til gagnfmðaskilans á Akureyri.

2. Fyrir áhöld til skólans og aukavinnu við húsið er greitt kr. 786,30, sem 
engin veiting er fyrir i fjárlögunum. í svari ráðherra er því haldið fram, að heimild 
fyrir þessari fjárveiting sé að finna i lögum 10. nóvbr. 1903 um gagnfræðaskóla á Akur- 
eyri, og mnn þar vera átt við 5. gr., er hljóðar á þá leið að kostnaður við skólann greið- 
ist úr landssjóði. Þennan skilning laganna getur nefndin alls ekki aðhylst, en lítur svo 
á, að í téðri lagagrein felist ekkert annað eða meirs en það, að fé til útgjalda skólans 
skuli veita í fjárlögum. Nefndin verður þvi að telja það misráðið, að ekki hefir verið 
leitað aukafjárveitingar íyrir téðri upphæð, og væntir þess að það verði gert eftirleiðis 
þegar likt stendur á.

3. í ársbyrjun hefir skólastjóri fengið útborgaðar 2000 kr. til að hafa i sinum 
eigin vörslum um lengri tima til útborgunar smátt og smátt. Og er það upplýst, að 
áður hafa tíðkast svipað fyrirkomulag á fjárgreiðslum til þessa skóla og fleiri stofnana, 
sem kostaðar eru af landssjóði. Eðlilegast virðist að útgjöld til slikra stofnana séu greidd 
i hvert skifti samkvæmt ávisuðum reikningum, og vill nefndin leggja það til, að þeirri 
aðalreglu sé fylgt eftirleiðis.

42. TH landsbókaMfntins.

Til að kaupa bækur og handrit hefir verið varið umfram fjárveitingu kr. 288,00 
sem ekki er leitað aukafjárveítingar fyrir, og það borið fyrir, að engin umframgreiðsla 



hafi átt sér stað í fjárveitingunni til landsbókasafnsins í heild sinni. Út af þessn vill 
nefndin taka það fram, að sparnaðnr á einum nndirlið réttlæti ekki umfranigreiðslu á 
ððrum lið óskildum.

Sl. FjárgreMslur samkvmmt fjáraukalðgum og nýjun lögum.

Yfirskoðunarmenn hafa fundið að því, að nokkuð af því fé, sem veitt er í fjár- 
aukalögum 20. okt. 1905 fyrir árin 1904 og 1905, hafi ekki verið útborgað fyr en árið 
1906, og lögin þannig teygð út yfir þann tíma, er þau áttu að gilda fyrir. Að vísu er 
nefndin þvi samþykk, að sú aðalregla eigi jafnt við fjáraukalög sem við fjárlög, að fjár- 
veitingar samkvæmt þeim séu bundnar við þann tíma, sem lögin gilda fyrir. En eftir 
þeini atvikum, sem hér eru fyrir hendi, virðist mega við svo búið standa.

Relknlngurinnl9O7.

Tekjubálkurinn.

13 Óvissar tekjur.

x. Fyrir einkarétt til að birta stjórnarvaldaauglýsingar árið 1907 eru talið með 
tekjum kr. 303,47. Þá er téður einkaréttur var á sínum tima boðinn út, kom hæsta 
boð frá blaðinu »Reykjavík<, er hrepti auglýsingaréttinn fýrir kr. 811,50. Frá 1. okt: s. 
á. var blaðið svift réttinum samkvæmt áður settu skilyrði. Fyrir þann hluta ársins, er 
blaðið hafði auglýsingarnar, átti gjaldið, miðað við tímalengd, að vera kr. 608,62, og 
standa þá eftir kr. 305,15. Þennan mismun hafa útgefendur blaðsins neitað að borga 
af ástæðum, sem teknar eru fram i svari ráðherra. Astæður þær getur nefndin ekki tekið 
gildar, en hvað rétt sé í þvi efni, verður ekki skorið úr til fullnustu nema með dómi. 
Nefndin verður þvi að halda fram þeirri kröfu, að siðastnefnd upphæð, kr. 305,15 sé 
innheimt með málssókn, ef ekki næst samkomulag um greiðslu skuldarinnar.

14 . Afgjðld af jarðeignum landssjóðs.

3. Af jarðarafgjöldum í Múlaumboði 1907 eru enn ógreiddar kr. 351,76. Jafn- 
vel þó upphæðin sé ekki mikil, er drátturinn svo langur að eigi er við unandi. Nefndin 
verður þvi að ætlast til, að stjórnin veiti umboðsmanni áminningu og hafi vakandi auga 
á þvi að hann geri betri skil eftirleiðis.

17. Skýrsla um innsteðu viðlagasjóðs 31. des. 1907.

í bréfi frá gjaldkera Fiskiveiðasjóðs íslands, sem er prentað aftan við landsreikn- 
inginn bls. 112, er sögð saga viðlagasjóðsláns að upphæð 15,000 kr., er Þorvaldur Bjarnar- 
son fékk út á botnvörpuskipið »Sea Gull« árið 1906, og endar með þvi að upp í lánið 
hafi, við sölu skipsins, er það strandaði á ferð i Vestmanneyjum árið eftír, að eins fengist 
kr. 3326.76 og lítil von um frekari greiðslu upp i eftirstöðvar lánsins.

Astæður til þess að svo hefit tiltekist eru þær, að siðari eigandi skipsins varð 
gjaldþrota og ábyrgðarupphæð fekst eigi útborgðuð sökum þess, að skipið hafi ekki verið 
vátrygt til að koma við i Vestmannaeyjum.

Þetta er Ijóst dæmi þess, hve ófullnægjandi er veð í skipum, nema önnur trygg- 
jng sé samfara, ekki sizt ef skipunum er annaðhvort illa við haldið eða vátrygging er eigi 



í sem beztu lagi. Ætti þ.ið meðnl nnnnrs nð vera bending um, hve viðsjált er það 
ákvæði í reglugjörð Fiskiveiðasjóðsins, að lán út á skip megi vera afborgunarlaus alt að 
3 ár, og i annan stað sýnist fjarri lagi að haia vexti af slikum lánum ekki nema 3 
af hundraði á ári. Virðist fylsta ástæða til að téðum ákvæðum reglugjörðarinnar sé 
breytt og yfirleitt verði beitt allri varfærni við iánveitHigar úr sjóðnum.

Gjaldabálkurinn. ;

22. Til kostMlar við alþiagi e. fl.

í athugasemdum við reikninga yfir kostnað við alþingi hafa yfirskoðunannenn 
meðal annars látið þess getið, að einn af slikum reikningum að upphæð kr. 959,04 finn- 
ist ekki. Ennfremur hafa þeir fundið að þvi, að útklippur úr erlendum blöðum á grein- 
um viðvikjandi ferð alþingismannanna til Danmerkur árið 1906 hafi verið keyptar óhæfi- 
lega háu verði (300 kr.). Nefndin álítur eftir atvikum, að við svo búið verði að stánda.

24. Önsur útgjðld.

Yfirskoðunarmenn hafa vakið máls á þvi, hvort muni fært að spara 1600 kr 
árlega þóknun úr landssjóði handa tveim settum málaflutningsmönnum við landsyfirdóm- 
inn, með þvi að ávalt megi gera þeim að skyldu, er fá einkaleyfi til málflutnings við 
yfirdóminn samkvæmt lögum nr. 32, 20. okt. 1905, að þeir taki að sér málfærslu i op- 
inberutn málum. Nefndin væntir þess að stjórnin taki til athugunar þá tillögu yfirskoð- 
unarmannanna, að téð þóknun sé látin falla burt, þegar sýslanir þessar losna næst, og 
leggja fyrir alþingi frumvarp til laga um þar að lútandi breyting á áðurnefndum lögum 
um málaflutningsmenn við landsyfirdóminn i Reykjavik.

88. Til læknaskúlans.

3. Eins og áður hefir tiðkast, er ferðastyrkur handa læknaefnum til utanfarar 
að afloknu námi útborgaður með 300 kr. til hvers, sem sé 150 kr. er þeir fara utan 
og 150 kr. er þeir halda heimleiðis. Að visu hafa yfirskoðunarmenn látið i Ijós efa um, 
að það hafi verið tilgangur þingsins, að ferðastyrkur til hvers læknisefnis væri meiri en 
150 kr. alls. En'hvað sem um það er, álítur nefndin að venju undanfarandi ára verði 
ekki raskað nema með beinu skilyrði i fjárlögunum.

42. Til landsbókaMfnsins.

Eftir skýrslu stjórnarráðsins hefir útborgun á styrk til landsbókasafnsins verið 
hagað svo, að bókasafnsnefndin hefir fengið i hendur talsvert fé i einu, er nefndin hefir 
síðan ráðstafað til útborgana smátt og smátt, og lagt nokkuð i sparisjóð til ágóða fyrir 
safnið. Viðkunnanlegra þykir, að féð væri ávaxtað til hagsmuna fyrir landssjóð og ekki 
útborgað fyr en jafnóðum og þörf krefur.

44. Til foragripasafnsiM.

Fyrir seldan aðgang að sýningu á forngripasafninu hafa komið inn 8 kr., er 
gengið hafa til safnsins i stað þess að samkvæmt ákvæði fjárlaganna átti gjald þetta að 
falla í landssjóð. Með þvi að hér er um smámuni að ræða, virðist mega við svo búið 
Standa, og það því fremur sem téður aðgangseyrir er afnuminn i siðari fjárlögum.



45. Styrfcw til Benadlkts Grðadals. '

Umræddur styrkur hefir verið útborgaður með fullri upphæð, án þess að haldið 
væri eftir tilltölulegum hluta fyrir það sem eftir var af árinu, þá er Benedikt Gröndal 
andaðist í ágústmánuði 1907, og munar það 266 kr. 67 au. Fyrir þessu er færð sú 
ástæða, að eftjr ósk Grðndals hafi honum undanfarin ár verið greiddur styrkurinn tvi- 
svaráári i byrjun hvers missiris. Nefndin aðhyllist þá tillögu yfirskoðunarmanna, að við 
svo búið megi standa í þetta sinn, en eftirleiðis ætti landsstjórnin að fylgja fram þeirri 
fðstu reglu, að greiða ekki fasta ársstyrki úr landssjóði ððruvísi en mánaðarlega eins og 
laun embættismanna.

46. Til Búnaiarfélags íslands.

Yfirskoðunarmenn hafa lagt það til, að ágrip af reikningum Búnaðarfélags íslands, 
Ræktunarsjóðs, Fiskiveiðasjóðs og Byggingarsjóðs séu tekin upp í hvern landsreikning 
sem fylgiskjöl með nauðsynlegum athugasemdum.

Að þvi er snertir þrjá hina siðastnefndu sjóði, er það beinlínis fyrirskipað í lögum 
eða skipulagsskrám sjóðanna, að reikningar þeirra skuli árlega fylgja landsreikningnum og 
endurskoðast af yfirskoðunarmönnum alþingis. Nefhdin treystir því, að bæði landstjóm 
og yfirskoðunarmenn fullnægi þeirri lagaskyldu framvegis.

50. Óviss útgjðld.

2. Yfirskoðunarmönnum þykir óviðkunnanlegt, að landsjóður þurfi að borga 
prestum þjóðkirkjunnar fasteignatíund fyrir utanþjóðkirkjumenn, er á reikningsárinu ndma 
rúmum 200 kr. En með þvi að hér er um gjöld að ræða, er hlutaðeigandi prestar eiga 
heimting á samkvæmt lögum, verður naumast unt að koma betri skipun á þetta fyr en 
um leið og breytiug verður gerð á sóknartekjum presta.

Af þeim ástæðum, er yfirskoðunarmenn hafa fram fært, aðhyllist nefndin þá til- 
lögu, að eftirleiðis verði landsreikningurinn fyrir síðara ár fjárhagstímabilsins afgreiddur 
sve snemma til yfirskoðunarmannanna, að þeir hafi lokið athugasemdum við hann, áður 
en fjáraukalög fyrir það fjárhagstimabil eru fullsamin.

Alþingi 23. marz 1909.

Hálfdán Guðjónsson Ólafur Briem

form. og framsögum. skrifari

Stefán Stefánsson Eyf.


